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 MOTTO: Věděli jste, že blízkost člověka může uzdravit nebo způsobit nemoc?

Že může člověka zvednout nebo ho zabít?

Že může způsobit dobro nebo zlo a vyvolat radost nebo smutek?

Věděli jste to? Věděli jste, že naslouchání člověku činí divy,

že všechna laskavost nese úroky, že činit je víc než mluvit,

že se nám závdavek důvěry stokrát navrací: Věděli jste to?

(W. Wilms)
1

1
WILMS, W., In: KŘIVOHLAVÝ, Jaro.: Vážně nemocný mezi námi, Praha 1989. s. 94.
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ÚVOD

Hlavním těžištěm mé bakalářské práce je problematika humanistického přístupu

zdravotních sester k umírajícím pacientům. Práce je koncipována především

z psychologického hlediska, jemuž přikládám největší důraz.

Proč jsem se zaměřila na toto téma? Domnívám se, že v našich podmínkách je stále ještě

péče o umírající ve velké většině případů nedostačující. Když se lidé dozvědí o nevyhnutelné

smrti někoho blízkého, reagují nejrůznějším způsobem. Pociťují šok, odmítají tomu uvěřit,

mají strach, cítí hněv nebo zármutek. Zmítáni těmito pocity se v duchu ptají: „Ví ten dotyčný

o tom, že umírá? Mám s ním o tom mluvit? Co mu mám říci?“ Tyto pochybnosti jsou logické.

Snadná odpověď neexistuje proto, že smrt se již dávno nepovažuje za něco, co k životu

neodmyslitelně patří, nýbrž za něco děsivého a nevídaného.

A přece kdysi bylo umírání normální součástí života. Pod jednou střechou žilo několik

generací a děti přirozeně pomáhaly rodičům s péčí o své nemocné a umírající prarodiče. Z

generace na generaci tak přecházela nejen zkušenost jak ošetřovat umírajícího, ale také

prožitek, jak umírání a smrt vypadá zblízka. V mnoha zemích je tomu tak dodnes: lidé umírají

doma, v péči vlastní rodiny a proces umírání se tak stává součástí života všech.

Dnes však mnoho rodin ztratilo tento častý nebo dokonce neustálý kontakt s umíráním. Na

rozdíl od předchozích generací se nenaučily jak se chovat přirozeně ve společnosti někoho,

jehož život se chýlí ke konci. Nemoc a smrt byly vytěsněny do nemocnic nebo

pečovatelských domů. Profesionálové poskytují péči a příbuzní a přátelé jenom přihlížejí, že

se něco děje, v rozkouskovaných chvilkách určovaných oficiálními návštěvními hodinami,

z nichž odcházejí s nepříjemnými pocity.

Z tohoto důvodu by tato bakalářská práce měla být určena všem, kteří se ocitli či někdy

ocitnou tváří v tvář umírajícímu. Problematiku blížící se smrti je nutné tedy nastínit nejen

laické veřejnosti – rodině, přátelům ba i samotnému umírajícímu, ale především

zdravotnickému personálu v nemocnicích. Sestry zaměstnané v nemocnicích nejsou totiž vždy

dostatečně připravovány na specifickou péči o umírající tak jako sestry hospicové. Protože ne

každý pacient má možnost prožít závěrečnou fázi svého života v hospici, je zapotřebí

seznámit sestry z nemocnic se správným přístupem k umírajícím.

Co zbývá dodat? Naše práce není pouhým zaměstnáním, je především posláním a v péči o

umírající to platí dvojnásob. Často se potýkáme s otázkou: „Proč jste si vybraly tak skličující

povolání, jako je práce s nemocnými a s umírajícími?“ Naše povolání však není skličující,
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 naopak nám přináší radost a potěšení. Jak je to možné? Na tuto otázku je částečně možné

odpovědět tím, že jsme si uvědomily paralely mezi zrozením a umíráním, mezi vstupem do

tohoto světa a odchodem z něj. Toto pochopení nám usnadňuje definovat naši profesi a její

přednosti.

CÍLE PRÁCE

Cílem teoretické části je komplexněji přiblížit problematiku umírání a související

aspekty. K tomuto tématu se vztahují kapitoly, které jsou zaměřené na vymezení procesu

umírání, jeho stádia, reakce na blížící se smrt a fáze, kterými obvykle umírající a jejich

příbuzní procházejí. Následující řádky jsou určené specifickým potřebám a vlastní

psychologické péči o umírající. Zvláštní pozornost soustřeďuji k problematice eutanazie,

paliativní péče a hospicům. Snažím se poukázat na to, že eutanazie ve vztahu k paliativní a

hospicové péči nemůže být chápána jako důstojná smrt. Upozorňuji též na to, co může

zdravotníkům v jejich práci pomáhat a co by mohlo být příčinou jejich problémů či selhání.

V poslední části objasňuji fenomén smrti a jeho vliv na eliminaci strachu z úmrtí. Znalost

těchto procesů považuji totiž pro humanistický přístup k umírajícím za nezbytný.

V empirické části chci zjistit prostřednictvím provedeného výzkumu postoje zdravotních

sester k umírajícím pacientům při začátku jejich praxe a s odstupem několika let. Šetření není

zaměřeno na postoje zdravotních sester v hospicích, ale v nemocnicích, neboť právě zde

nejsou sestry důsledně připravovány na péči o umírající. Cílem studie je analyzovat jejich

pocity při prvním a současném setkání se smrtí, určit, zda věk umírajícího ovlivňuje jejich

psychický stav a která smrt se sester více dotýká, vymezit jejich názory na separaci a umírání

o samotě, stanovit jakým způsobem jsou sestry schopné přistupovat a komunikovat

s umírajícími. Zjistit, zda jsou schopné pomoci rodině umírajícího v posledních chvílích jeho

života, kde spatřují ideální podmínky pro umírání, jak vnímají potřebu hospiců v naší

společnosti a jakým způsobem hodnotí eutanazii. Chtěla jsem též ověřit, jestli sestry činí

nějaká opatření vůči syndromu vyhoření a zda popírají smrt jako zánik vědomí. Výzkumná

část měla i prověřit znalosti v některých oblastech, kterými se zabývá teoretická rovina mé

práce.
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I T E O R E T I C K Á Č Á S T

1 UMÍRÁNÍ

MOTTO: „Dej mi klid, abych přijal, co nemohu změnit.

Dej mi odvahu, abych změnil, co změnit mohu.“

(Reinhold Niebuhr)
2

1.1 Vymezení pojmu umírání

Definice umírání není dodnes jednoznačně stanovená a její vymezení se u jednotlivých

autorů liší.

Z obecného hlediska lze konstatovat, že počátečním okamžikem umírání je bod (průchod),

od něhož lidské tělo spěje k nevyhnutelnému zániku. Hlavní problematikou této definice je

skutečnost, že průchod do tohoto nevratného stadia nemusí být vždy nápadný a někdy lze jen

velmi těžko stanovit, že nastává závěrečná fáze života. Konečným bodem umírání je smrt,

která je spojena s nevratným ukončením činnosti celého mozku.3 V lékařské terminologii

umírání označujeme jako terminální (konečný) stav.
4

Snad nejvýstižněji definovala umírání Elisabeth Kübler-Rossová: „Umírání v širokém

významu slova je především proces, kdy nemocný člověk v relativně dlouhém čase žije pod

znamením hrozící a nakonec se realizující smrti.“
5

1.2 Stadia umírání

Z praktického hlediska lze rozdělit proces umírání na tři výrazná období: pre finem, in

finem a post finem.

2
http://www.umirani.cz/index.php?cmd=page&id=15

3
VIRT, Günter.: Žít až do konce. Praha 2000. s. 57.

4
HAŠKOVCOVÁ, Helena.: Lékařská etika. Praha 2002. s. 204.

5
KÜBLER-ROSS, Elisabeth.: Odpovědi na otázky o smrti a umírání. Praha 1995. s. 17.
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Období pre finem (období před smrtí)

Haškovcová uvádí: „Toto období umírání není možné vázat pouze na terminální stav,

neboť v jistém smyslu počátek umírání nalézáme už při samotném zrození. Postupné stárnutí

organismu, vyhasínání energie a sil je způsobené věkem, onemocněním či slovem spojeným

s absencí psychosociálních podnětů, který tuto fázi umírání urychluje.“
6

Misconiová toto období vnímá „Jako prožívání našeho každodenního života, kdy každým

prožitým dnem se blížíme k naší smrti. Uvědomění si tohoto faktu je pro nás výzvou ve

vztahu k vlastnímu smyslu a kvalitě prožívání našeho ne nekonečného života.“
7

Období in finem (období smrti)

Podle Svatošové: „Jedná se o umírání v užším slova smyslu, tedy fázi lidského života,

která bezprostředně hraničí s fyzickou smrtí.“
8
Vlastní smrti obvykle předchází stavy transu


[…]


lůžková péče,

domácí péče

2001

Cesta domů Bubenská 3

Praha 7, 170 00

domácí péče

(mobilní hospic)

2002

Hospic na Svatém

Kopečku

Sadové nám. 24

Olomouc, 779 00

lůžková péče

2003

Citadela – dům

hospicové péče

Žerotínova 1421

Valašské Meziříčí,

757 01

lůžková péče

2005

Hospic sv. Jana N.

Neumana

Neumannova 144

Prachatice, 383 01

lůžková péče

Příloha č. 5:

JAK SE VYHNOUT SYNDROMU VYHOŘENÍ?

http://www.hospice.cz/hospice1/org_info.php?id=4
http://www.hospice.cz/hospice1/org_info.php?id=4
http://www.hospice.cz/hospice1/org_info.php?id=17
http://www.hospice.cz/hospice1/org_info.php?id=7
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Křivohlavý
91

doporučuje (podle anglického originálu Sheily Cassidy

„Care for the Carers”.) následující „desatero” – přesněji „šestnáctero“ rad:

1. Buď sama k sobě mírná, vlídná a laskavá.

2. Uvědom si, že tvým úkolem je jen pomáhat druhým lidem, a ne je zcela změnit. Změnit

můžeš jen sebe sama a nikdy ne druhého člověka.

3. Najdi si své „útočiště“, kam by ses mohla uchýlit do klidu samoty v případě naléhavé

potřeby uklidnění.

4. Druhým lidem – svým spolupracovnicím a spolupracovníkům i vedení – buď oporou,

povzbuzením. Neboj se je pochválit, když si to i jen trochu zasluhují.

5. Uvědom si, že je zcela přirozené tváří v tvář bolesti a utrpení, jehož jsme denně svědky,

cítit se zcela bezbrannou a bezmocnou. Připusť si tuto myšlenku. Být pacientům a jejich

příbuzným nablízku a pečovat o ně, je někdy důležitější nežli mnohé jiné.

6. Snaž se změnit způsoby, jak to či ono děláš. Zkus to, co děláš, dělat pokud možno jinak.

7. Zkus poznat, jaký je rozdíl mezi dvěma druhy naříkání: mezi tím, které zhoršuje beztak

již těžkou situaci, a tím, které bolest a utrpení tiší.

8. Když jdeš domů z práce, soustřeď se na něco pěkného a dobrého, co se ti podařilo vzdor

všemu dnes v práci udělat.

9. Snaž se sama sebe neustále povzbuzovat a posilovat. Jak? Např. tím, že nebudeš

vykonávat jen ryze technické práce a nic víc, ale že se z vlastní iniciativy (z vlastní vůle

– nikým nenucena) někdy pokusíš něco řešit tvořivě, asi tak, jak to dělá výtvarný umělec

– např. malíř či architekt.

10. Využívej pravidelně povzbuzujícího vlivu přátelských vztahů v pracovním kolektivu i v

jeho vedení jako zdroje sociální opory, jistoty a nadějného směřování života.

11. Ve chvílích přestávek a volna, když přijdeš do styku se svými kolegy a kolegyněmi,

vyhýbej se jakémukoliv rozhovoru o úředních věcech a o problémech zaměstnání.

Odpočiň si tím, že budete hovořit o věcech netýkajících se vašeho úředního styku.

12. Plánuj si předem chvíle útěku během týdne. Nedovol, aby vám ti něco či někdo tuto

radost překazil.

13. Nauč se říkat raději „rozhodla jsem se“, nežli „musím“ nebo „mám povinnost“ či „měla

bych“. Podobně se nauč říkat raději „nechci“ nežli „nemohu“. Pomáhá to.

14. Nauč se říkat nejen „ano“, ale i „ne“. Když nikdy neřekneš „ne“, jakou hodnotu má pak

asi tvé „ano“?

15. Netečnost a rezervovanost ve vztazích k druhým lidem jsou daleko nebezpečnější a

nadělají více zla, než připuštění si skutečnosti, že víc, nežli děláš, se již dělat nedá.

16. Raduj se, směj se – často a ráda – a hrej si.

Příloha č. 6:

PRÁVA UMÍRAJÍCÍCH

K vymezení nároků umírajících poslouží volné přepracování

91

KŘIVOHLAVÝ, Jaro.: Jak neztratit nadšení. Praha 1998. s. 72 – 73.
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americké charty dle Haškovcové.
92

1. Mám právo na to, aby se se mnou až do smrti zacházelo jako s lidskou bytostí.

2. Mám právo na naději, a nezáleží na tom, že se mění moje životní perspektiva.

3. Mám právo vyjádřit své pocity a emoce týkající se blízké smrti.

4. Mám právo podílet se na rozhodováních týkajících se péče o mě.

5. Mám právo na stálou zdravotnickou péči, přestože se cíl »uzdravení« mé nemoci

mění na »zachování pohodlí a kvality života«.

6. Mám právo nezemřít opuštěn.

7. Mám právo být ušetřen bolesti.

8. Mám právo na poctivé odpovědi na své otázky.

9. Mám právo nebýt oklamán.

10. Mám právo na pomoc rodiny a na pomoc pro rodinu v souvislosti s přijetím mé

smrti.

11. Mám právo zemřít v klidu a důstojně.

12. Mám právo uchovat si svou individualitu a mám právo na laskavé pochopení

svých rozhodnutí a názorů.

13. Mám právo být ošetřován pozornými, citlivými a zkušenými lidmi, kteří se pokusí

porozumět mým potřebám a kteří budou prožívat zadostiučinění z toho, že mi

budou pomáhat tváří v tvář smrti.
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 HAŠKOVCOVÁ, Helena.: Thanatologie. Praha 2000. s. 37 – 38.
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Příloha č. 7:

VZESTUP DO ŘÍŠE NEBES93

93

REPRODUKCE OBRAZU BOSCHE, HIERONYMA, In MOODY, Raymond.: Život po životě. Praha 1991.