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Volba tématu: Z hlediska společenského i zdravotního aktuální. Autorka se věnuje teoreticky

zdravotní, psychologické i společenské problematice umírání.Cíl práce je definován přesně.

V teoretické části práce je analyzována problematika humanistického přístupu zdravotních

sester k umírajícím pacientům. Empirická část je zaměřena na postoje zdravotních sester

k umírajícím pacientům při začátku jejich praxe a s odstupem několika let. Cílem výzkumu

bylo analyzovat pocity sester při prvním a současném kontaktu se smrtí, zjistit, zda věk

umírajícího ovlivňuje jejich psychický stav a která smrt se sester více dotýká. V práci se

věnuje také syndromu vyhoření. Bylo dotázáno 60 zdravotních sester v nemocnici v Jablonci

nad Nisou. Autorka využila techniky dotazníku s 21 otázkami a podotázkami.

Prezentování výsledků pečlivé, logické a poučné pro praxi. Závěry práce: Jasné, stručné,

přehledné, korespondují s empirickou částí.Autorka hodnotí přístup sester tak, jak vyplývá

z náročného velmi precizně sestaveného dotazníku.

Literatura zpracována pečlivě,obsáhle, bez připomínek.

Empirická část je ve svých závěrech přínosná pro praxi.

Práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci.

Otázky k obhajobě:

1. Domníváte se, že by se thanatologie měla u zdravotnických pracovníků vyučovat jako

samostatný předmět?

2. Jakou praxi a osobnostní výbavu by měla mít sestra doprovázející umírajícího?
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